
کرات به استانبول رسید ماراتن مذا

  ورود تروئیکای اروپا 
به میدان دیپلماسی با ایران

 روز گذشته بود که دیپلمات های ارشد ایران و 3  قدرت 
اروپایی یعنی فرانسه، آلمان و بریتانیا در استانبول گردهم 
آمدند تا درباره برنامه هسته ای ایران گفت وگو کنند. این 
کرات که تلاشی در راستای توافق هسته ای محسوب  مذا
می شود، در ابتدا قرار بود در دوم می، یک روز پیش از دور 
کرات ایران و آمریکا، انجام شود. اما با تعویق  چهارم مذا
گفت وگوهای تهران و واشنگتن، این نشست نیز به تأخیر 
افتاد و حالا در شرایطی برگزار می شود که خوش بینی ها 
نسبت به حصول توافق بین تهران- واشنگتن افزایش یافته 
است. این در حالی است که آمریکایی موضع مشخص و 
واحدی را از خود در خصوص توافق با ایران بروز نداده  و 
کره را همزمان پیش می برد تا ایران را نسبت  تهدید و مذا
به اتخاذ موضوع ثبت و واحد در سر درگمی قرار دهد و این 
کره و توافق نظر  در شرایطی است که ایران در خصوص مذا
خود را اعلام کرده  و خط قرمزهای خود را نیز بیان کرده 
کره و توافق با آمریکا باشد یا اروپا تفاوتی  است. حال این مذا

نمی کند. 
 هشدار ایران به اروپایی ها

گفته سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه، این   ه 
و  بوده  مستقل  آمریکا  و  ایران  کرات  مذا از  گفت وگوها 
صرفا به تعاملات ایران و تروئیکای اروپایی اختصاص 
روزنامه فرانسوی  یادداشتی در  دارد. وی پیش تر در 
هشدار  ماشه  مکانیسم  فعال سازی  به  نسبت  لوپوئن 
که چنین اقدامی می تواند پیامدهای  کرد  کید  داد و تأ
جبران ناپذیری برای دیپلماسی اروپا داشته باشد. این 
هشدار نشان دهنده نگرانی ایران درباره تلاش های برخی 
طرف ها برای اعمال فشارهای شدیدتر در قالب مکانیسم 
که می تواند تنش ها را به سطحی غیرقابل  ماشه است 
کنترل برساند. در سطح داخلی، ایران تلاش کرده است 
ضمن حفظ مواضع هسته ای خود، مسیر دیپلماتیکی را 
کید  دنبال کند که تأمین کننده منافع ملی باشد. تهران تأ
دارد که فعالیت های هسته ای آن کاملا صلح آمیز است و در 
چهارچوب قوانین بین المللی دنبال می شود، اما رویکرد 
سختگیرانه اروپا و آمریکا، باعث شده تا ایران گزینه های 
کنش به سناریوهای احتمالی در نظر  مختلفی را برای وا

بگیرد. 
 چالش های تروئیکا 

کرات با معضلات متعددی   سه کشور اروپایی در این مذا
روبه رو هستند. از یک سو، تلاش می کنند برجام را حفظ 
درباره  خود  نگرانی های  باید   ، دیگر سوی  از  و  کنند، 
فعالیت های هسته ای ایران را مدیریت نمایند. با این 
کرات غیرمستقیم  حال، نفوذ اروپا به دلیل ورود آمریکا به مذا
با  کشورها همچنین  یافته است. این  کاهش  ایران،  با 
انتقادهایی مواجه اند که مربوط به عدم موفقیت شان 
در کاهش تأثیر تحریم های ایالات متحده علیه ایران پس 
از خروج واشنگتن از برجام است. اروپا در تلاش است که 
میان حفظ توافق و اعمال فشارهای دیپلماتیک بر ایران 
تعادل برقرار کند. با این حال، موضع ایالات متحده، که 
کرات دوجانبه را با تهران آغاز کرده، سبب شده تا نقش  مذا
اروپا تا حدی حاشیه ای شود. این وضعیت، قدرت مانور 
دیپلماتیک اروپا را محدود کرده و چالش های جدیدی 
برای سیاست خارجی این کشورها ایجاد کرده است. ژان 
نوئل بارو وزیر خارجه فرانسه چندی پیش بدون اشاره به 
عدم ایفای نقش مثبت اروپا پس از خروج یکجانبه آمریکا از 
برجام مدعی شد: ایران در پی دستیابی به سلاح هسته ای 
است و از تمام تعهدات خود درباره غنی سازی اورانیوم عبور 
کرده است. وی همچنین تهدید کرد که در صورت عدم 
تضمین منافع امنیتی اروپا، تمام تحریم هایی که طی ۱۰ 
سال گذشته از ایران برداشته شده بود، بازخواهند گشت. 

 میانجی یا تسهیل کننده؟
 برگزاری این نشست در ترکیه، توجهات را به نقش بالقوه 
این کشور در دیپلماسی منطقه ای جلب کرده است. ترکیه، 
با روابط متنوع خود با ایران، اروپا و آمریکا، در موقعیتی قرار 
دارد که می تواند به عنوان تسهیل کننده ای برای پیشبرد 
کرات عمل کند. آنکارا در سال های اخیر تلاش کرده  مذا
است تا جایگاه دیپلماتیک خود را تقویت کند و میزبانی 
کرات می تواند نقشی تعیین کننده در آینده تعاملات  این مذا
کرات غیرمستقیم ایران و آمریکا و  منطقه ای ایفا کند. مذا
کرات استانبول در بستر تحولات ژئوپلتیکی  همچنین مذا
گسترده تر منطقه صورت می گیرد. رقابت های قدرت های 
جهانی، از جمله نقش مهم روسیه و چین در تعاملات ایران، 
پیچیدگی این گفت وگوها را افزایش داده است. این دو 
، با حمایت از ایران، موازنه ای در برابر فشارهای غرب  کشور
کرات را تحت تأثیر  ایجاد کرده اند که فضای دیپلماتیک مذا
قرار داده است. نقش مخرب اسرائیل در سنگ اندازی در 
مسیر تنش زدایی بین ایران و غرب را نیز نباید نادیده گرفت 
زیرا هر گونه توافق احتمالی اثرات مستقیمی بر معادلات 
امنیتی منطقه خواهد داشت. اسرائیل بارها اعلام کرده 
که به هیچ وجه اجازه نخواهد داد ایران به ظرفیت های 
کرات  هسته ای پیشرفته دست یابد. در چنین شرایطی، مذا
هسته ای نه تنها یک تعامل دیپلماتیک میان ایران و اروپا 
است، بلکه در سطحی وسیع تر بر موازنه قدرت در منطقه 

تأثیر خواهد گذاشت. 
 فرصت ها و موانع

و  ایران  بین  تفاهم  به  رسیدن  مسیر  که  حالی  در   
کشورهای غربی همچنان با موانع متعددی روبه رو است، 
اهمیت این توافق برای ثبات منطقه ای و جلوگیری از 
گسترش سلاح های هسته ای، تلاشی جدی را از سوی 
کرات  بازیگران بین المللی طلب می کند. موفقیت این مذا
انعطاف پذیری  دیپلماسی،  به  طرفین  تعهد  میزان  به 
در روند گفت وگوها، و تلاش برای دستیابی به یک توافق 
کرات استانبول نه تنها  عملی بستگی دارد. در نهایت، مذا
بازتاب دهنده پیچیدگی های دیپلماسی هسته ای است، 
بلکه نشان دهنده نقش ترکیه در معادلات منطقه ای و 
کرات آینده نیز خواهد بود. در صورتی که  سرنوشت مذا
کرات  ک را تقویت کنند، این مذا طرفین بتوانند نقاط اشترا
می تواند نقطه عطفی در مسیر رسیدن به یک تفاهم باشد. 

روال معمول در مورد  آرمان ملی- حمید شجاعی:    
کره با غربی ها اعم  تحولات عرصه سیاست خارجی به ویژه مذا
از آمریکا یا تروئیکای اروپایی این بوده و هست که همه مواضع 
طرف ایرانی در مورد هر مساله ای صرفا از مسیر و کانال وزارت 
امور خارجه منعکس شود و سایر افرادی که در این حوزه 
اطلاع یا وظیفه خاصی ندارند، اظهار نظر نکنند؛ به خصوص 
چهره هایی که با توجه به جایگاهی که داشته اند ممکن است 
از سوی طرف یا طرف های مقابل حرف هایشان سیاست نظام 
کرات ایران  تلقی شود. این در حالی است که از روز نخست مذا
کنون شاهد انواع و اقسام نظرات و مواضع از سوی  و آمریکا تا
کمیتی بوده ایم  کارشناسان و تحلیلگران و حتی چهره های حا
کنش نشان داده  کرات وا که هر کسی از ظن خود به این مذا
گرچه هرکس در ابراز  و در له یا علیه آن اظهار نظر کرده است. ا
عقیده شخصی خود آزاد است اما نمی توان منکر این واقعیت 
شد که برخی اظهار نظرها جایگاه وزارت امور خارجه و دستگاه 
دیپلماسی را به عنوان مسئول مستقیم پرونده زیر سوال برده، 
مخدوش کرده و یا تحت الشعاع قرار می دهد. مساله جایی 
بغرنج تر می شود که برخی افراد صاحب جایگاه نسبت به 
مسائل حساس صحبت کرده و باعث می شوند که طرف مقابل 
از صحبت های آنها استفاده تبلیغاتی و آنطور که می خواهد 
مساله را مطرح کند. موضوع چنین اظهارنظرهایی باید یک بار 
و برای همیشه جمع شود. به این معنا که شخصیت های 
صاحب جایگاه که ممکن است حرفی که می زنند موجب 
سوءبرداشت شود، بهتر است خودداری بیشتری نشان داده 
و اظهار نظر نکنند و بگذارند هرگونه اظهار نظری از مبادی 
گر خبر یا اطلاعاتی نیز در حوزه  رسمی و قانونی دنبال شود و ا
کرات یا سیاست خارجی نیاز بود، از مسیر رسانه ای  مذا
دستگاه دیپلماسی و سخنگوی وزارت اقدام شده و در اختیار 
همه قرار گیرد. این در شرایطی است که برخی چهره ها گاه یا 
دستگاه سیاست خارجی و مسئولان امر را برنمی تابند و یا 
اینکه در یک حرکت موازی با دستگاه سیاست خارجی اظهار 
کره غیر مستقیم با آمریکا  کنون که مساله مذا نظر می کنند. ا
برای برداشته شدن تحریم های ظالمانه در جریان است نیز 
این اتفاق رخ داده و به رغم اینکه مقامات کشور از مسئولیت 
اجرا و اطلاع رسانی وزارت امور خارجه صحبت کرده اند، برخی 
افراد همچنان می خواهند با اظهاراتی خود را وارد فرایند 
تصمیم گیری کرده و یا حداقل آنکه بر فضا تاثیر بگذارند. غافل 
از اینکه دشمن از هر اظهار نظری یک پالس دریافت می کند 
و در نهایت آن می شود که می گویند در ایران موضع واحد 
و هماهنگ وجود ندارد. این است که گفته می شود افراد و 
شخصیت ها باید اجازه دهند مواضع از کانال و مسیر وزارت 
ح شود تا هم از چند دسته شدن مواضع  امور خارجه مطر
دوری شود و هم دشمن از آن به نفع خود بهره برداری نکند. 

 سخنان دبیر پیشین 
علی شمخانی که روزگاری دبیر شورای عالی امنیت ملی و 
کرات با کشورهای منطقه از جمله عراق  پس از آن مسئول مذا
و عربستان بود، امروز در جایگاه مشاور ارشد رهبر انقلاب 
قرار دارد. از آنجا که شمخانی پیش از این در چند و چون 
کرات را  کرات ایران قرار داشته و خود نیز در برهه ای مذا مذا
کره  پیش می برده، شاید انتظار می رفت باز هم مسئولیت مذا
با طرف های اروپایی و یا آمریکا برعهده او قرار بگیرد، اما رویکرد 
کرات از مسیر وزارت امور خارجه و با  این بود که پرونده مذا
ریاست وزیر امور خارجه پیش برود. از این نظر هرگونه اظهار 
نظر و اعلام موضعی از سوی هر چهره یا مسئولی باید در 

هماهنگی کامل با مواضع اعلامی از سوی وزارت امور خارجه 
 NBC باشد. با این حال مصاحبه اخیر علی شمخانی با رسانه
کنش هایی را برانگیخت. جایی که شمخانی گفت:  آمریکا وا
»تهران در توافق هسته ای با ترامپ از اورانیوم با غنای بالا 
صرف نظر خواهد کرد.« او گفت که ایران متعهد می شود که 
هرگز سلاح هسته ای نسازد، ذخایر اورانیوم با غنای بالا را که 
می تواند تسلیحاتی شود از بین ببرد و اورانیوم را در سطوح 
پایین تر مورد نیاز برای مصارف غیرنظامی غنی سازی کند و 
به بازرسان بین المللی اجازه دهد تا بر این روند نظارت داشته 
باشند، در ازای لغو فوری همه تحریم های اقتصادی علیه 
ایران.« اما این پایان کار نبود و دونالد ترامپ رئیس جمهور 
آمریکا در اقدامی بی سابقه اظهارات شمخانی را در شبکه 
شخصی خود یعنی ثروت سوشال بازنشر کرد که در نوع خود 
جالب توجه بود. هر چند که صحبت های شمخانی آنطور که 
نورنیوز گفته از موضع اقتدار بیان شد، نه عقب نشینی بود 
و نه نرمش بی مبنا بلکه بیان صریح یک معادله روشن بود؛ 
امنیت و همکاری در گرو صداقت و رفع کامل تحریم ها محقق 
، تنها  می شود. تهران به خوبی می داند که دیپلماسی مؤثر
زمانی نتیجه می دهد که توازن میان تعهدات و تضمین ها 
برقرار شود. اما بهتر بود که این رویه به نحو دیگری پیش برود 
و حداقل در نوعی هماهنگی با دستگاه سیاست خارجی قرار 
ح کنند. گرچه یقینا  بگیرد که همه یک موضع واحد را مطر
ج از آنچه مورد قبول  شمخانی جدای از منافع ملی و خار
نظام است سخن نگفته، اما سخن بر سر رعایت پروتکل است 
و اینکه جلو برداشت های متفاوت از سوی طرف مقابل گرفته 
کره کننده در تنگنای برداشت اشتباه  شود تا مبادا گروه مذا
طرف دیگر قرار گیرد و بخشی از انرژی و توان خود را صرف 

روشن کردن طرف مقابل و رفع سوءتفاهم کند. 
کنش ها به یک مصاحبه  وا

با  انقلاب  رهبر  ارشد  مشاور  شمخانی،  علی  مصاحبه 

رسانه غربی NBC News بازتاب زیادی داشت. چنانکه وزیر 
کنش نشان داد.  امور خارجه نیز به اظهارات شمخانی وا
کنش به مصاحبه شمخانی گفت:  سیدعباس عراقچی در وا
درباره دیدگاه های آقای شمخانی، مطمئن نیستم که رسانه 
آمریکایی به دقت منتقل کرده یا نه، اما ما در برابر رفع تحریم ها 
آماده ایم برنامه هسته ای خود را شفاف سازی کنیم. وی 
افزود: ایران هیچ پیشنهادی ازسوی آمریکا دریافت نکرده و 
همچنان پیام هایی که ما و جهان دریافت می کنیم، متناقض  
است. اما موضع ما صریح است. به حقوق ما احترام بگذارید و 
تحریم ها را پایان دهید؛ در این صورت، توافقی در کار خواهد 
بود. سید عباس عراقچی گفت: به روشنی می گویم که هیچ 
سناریویی وجود ندارد که در آن از حق خود برای غنی سازی 
که به سختی محقق شده چشم پوشی کنیم. وی افزود: ملت 
بزرگ ایران، قدرت و استواری شان را در برابر کسانی که تلاش بر 
تحمیل استیلای خود دارند، به خوبی نشان داده؛ ما همواره از 
گفت وگوی مبتنی بر احترام متقابل استقبال می کنیم و همواره 
هرگونه زورگویی را رد می کنیم. حسام الدین آشنا، مشاور سابق 
کنش به مصاحبه شمخانی نوشت:  حسن روحانی نیز در وا
»آقای علی شمخانی حرف آخر را اول زد.« در همین راستا 
حشمت ا... فلاحت پیشه، رئیس پیشین کمیسیون امنیت 
کنش تندی به  ملی مجلس در شبکه اجتماعی ایکس وا
سخنان شمخانی نشان داد و معتقد است که پیشنهاد شبیه 
به تسلیم او ترامپ را سر ذوق آورده است. فلاحت پیشه در 
توییت خود علاوه بر اینکه به شکایت شمخانی از او به اتهام 
طرح تنش زدایی اشاره کرده، از ضرر و خسرانی گفته که مردم 
کید  ایران به واسطه تحریم ها متقبل شده اند. وی در ادامه تا
گر عده ای از قِبل تحریم ها به ثروت رسیده اند، در  کرده که ا
دادگاه باید ابعاد آن روشن شود. در نهایت باید دید اظهارات 
کنش های دیگری هم مواجه می شود یا این  شمخانی با وا

مساله به پایان خواهد رسید. 
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کنش ها به مصاحبه اخیر شمخانی را بررسی می کند »آرمان ملی« وا

کراتی فقط از کانال وزارت خارجه صحبت مذا
   سیدعباس عراقچی: به هیچ وجه از حق غنی سازی چشم پوشی نمی کنیم

 آرمان ملی- گروه سیاسی: آنچه به نام لوایح FATF در 
ادبیات سیاسی و اقتصادی ایران وجود دارد از مجلس دهم 
در مارپیچ مجلس، شورای نگهبان و مجمع تشخیص رفت 
و آمد می کند که نهایت هفته گذشته در خبری تقریبا قابل 
پیش بینی کنوانسیون پالرمو به تصویب رسید ولی همچنان 
خبری از تصویب CFT نیست. در این مورد باید اضافه کنیم 
که تصویب پالرمو با شروطی همراه است که در ادامه به آن 
اشاره خواهیم کرد. با این حال نمی توان به سرانجام رسیدن 
پالرمو مثبت ارزیابی نکرد زیرا باتوجه به تحولات بین المللی 
کرات ایران، آمریکا و اروپا می تواند به بهبود  و البته روند مذا
کمک  بین المللی  جوامع  در  ایران  اقتصادی  وضعیت 
که خروج ایران از لیست  کند. البته توجه داشته باشید 
سیاه FATF شاید روی کاغذ بتواند خبر خوبی باشد ولی 
تحریم های بالادستی آمریکا که اقتصاد ایران را با چالش 

جدی روبه رو کرده مانع اصلی محسوب می شود. 

 رفع تحریم های آمریکا 
 حسین  کنعانی مقدم، تحلیلگر مسائل سیاسی و عضو 
آخرین  مورد  در  نظام  مصلحت  تشخیص  مجمع  سابق 
تحرکات این مجمع و تصویب مشروط کنوانسیون پالرمو، 
به  خبرنگار »آرمان ملی« می گوید: »پالرمو و CFT که باقی 
مانده از لوایح FATF بود به تحریم هایی مانند کاتسا و ایسا و 
تحریم های یک جانبه ای که از سوی آمریکا وضع شده ارتباط 
گر ایران به این کنوانسیون ها ملحق شود و  چندانی ندارد. ا
کستری FATF هم وارد شود، آمریکایی ها بازهم  به لیست خا
می توانند تحریم های خودشان را ادامه دهند و از انتقال پول 
ما جلوگیری کنند. بنابراین ما تعهداتی را قبول می کنیم که 
فایده ای برای کشورمان ندارد مگر این که تحریم ها به طور 
کامل رفع شود و اینکه کنوانسیون پالرمو را به صورت مشروط 

تصویب کرده ایم قابل پیش بینی بود و در ادامه به نظرم 
CFT را هم به زودی به سرانجام خواهد رسید.« او در همین 
کنوانسیون  ها  مورد و با اشاره به مخالفان تصویب این 
ادامه می دهد: »عده ای می گویند با ملحق شدن به این 
کنوانسیون ها، تحریم ها برداشته می شود. تحریم معنای 
خاص خودش را دارد مانند تحریم آمریکا و سازمان ملل، 
کشورهای دیگر  گر  که ا نوع دیگری از تحریم هایی است 
بخواهند با ما مبادلات اقتصادی انجام دهند، تحریم و 
جریمه می شوند و تحریم هایی که محاصره اقتصادی را ایجاد 
می کنند و مانع فروش نفت ما به سایر کشورها می شود که 
در ادبیات آمریکایی ها به عنوان تحریم از آن یاد نمی شوند. 
گر حتی ما به این کنوانسیون ها  توجه داشته باشید که ا
ملحق شویم  ولی در ادامه به غربی ها به توافق نرسیم بازهم 

تفاوتی در پیوستن و نپوستن ما نمی کند.«

 جزئیات تصویب پالرمو 
 محسن دهنوی، سخنگوی مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، درباره موافقت »مشروط« مجمع تشخیص مصلحت 
نظام با الحاق ایران به کنوانسیون پالرمو گفت: »بعد از چهار 
ماه بررسی کارشناسی در کمیسیون های مجمع تشخیص 
مصلحت و ۵ جلسه بررسی در کمیسیون مشترک و همچنین 
بعد از سه جلسه صحن شورای عمومی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام نهایتا با بررسی الحاق ایران به کنوانسیون 
پالرمو پایان یافت و مجمع تشخیص مصلحت نظام به صورت 
مشروط با الحاق ایران به این کنوانسیون موافقت کردند. 
البته لازم به توضیح که پیش از این شورای نگهبان هم نظر 
مثبت خودش را در مورد این لایحه اعلام کرده بود. براساس 
مصوبه مجمع، ایران این کنوانسیون را در چارچوب قانون 
اساسی و قوانین داخلی خودش در واقع پذیرفته است و 

به آن ملحق خواهد شد. همچنین رسیدگی به کنوانسیون 
CFT است در جلسه آتی مجمع، در  که مشهور به  دیگر 
دستور کار صحن مجمع قرار دارد.« وی در همین مورد 
ادامه داد: »این یک شرط مهمی بود که مصوب مجلس و 
مجمع تشخیص مصلحت هم در واقع مصوبه مجلس را 
تایید کرد یعنی ما با اضافه شدن این شرط مهم در ابتدای 
کنوانسیون به این کنوانسیون ملحق خواهیم شد. مصوبه 
مجمع، مصلحت موردنظر مجلس شورا را تایید کرد و وارد 
دانست؛ این موضوع قانون محسوب می شود و تغییری 
گر بخواهد صورت بگیرد باید سیر معنای قانونی خودش را  ا
طی کند یعنی باید در مجلس مصوب شود و شورای نگهبان 

تایید کند.«

 موضع دولت 
 محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور هم با اشاره به 
رای مجمع تشخیص مصلحت در خصوص پیوستن مشروط 
ایران به پالرمو گفت: »اینکه دبیرخانه مجمع، گزارش های 
بسیار دقیق، عمیق و خوبی فراهم کرد و مجمع تشخیص 
مصلحت، در فضایی منطقی و اصولی به این نتیجه رسید، 
 دستاورد بزرگی بود. این رای، پیامی سیاسی داشت و در 
صورت استفاده صحیح از آن، وارد فضای جدید دیپلماسی 
و تعامل بین المللی شده ایم.« معاون اول رئیس جمهور 
ادامه داد: »واقعیت این است که دولت چهاردهم بیش از 
دوره های قبلی، دانشگاهی است، رئیس جمهور و معاون اول 
دولت چهاردهم، از اساتید دانشگاه هستند که به این عنوان 
افتخار می کنند و اینگونه نبوده که تنها  پسوند استاد داشته 
باشند ولی به دنبال کارهای سیاسی و اجرایی بروند، از این 
جهت، موفقیت یا عدم توفیق این دولت، به دانشگاهیان 

برمی گردد.«

»آرمان ملی« بررسی می کند

FATF فرجام ایران در لیست سیاه  

کبر صالحی: علی ا
   با ناترازی های زیادی 

مواجه هستیم
 به ناترازی در عقل هم توجه کنیم

 رئیس بنیاد ایرانشناسی در همایش 
که در چهارمین سال  توسعه و تدبیر 
برگزار  ترکان  کبر  ا مرحوم  درگذشت 
شد، با بیان اینکه ترکان مردی از تبار 
اظهار  بود،  عمل  میدان  در  عقلانیت 
داشت: شریف ترین مخلوق خدا عقل 
گر بتوانیم عقل را درست به  است و ا
کار ببریم هیچ مشکلی ایجاد نمی شود، 
اما متاسفانه ما با ناترازی های زیادی 
مواجه هستیم و در این میان باید به 
کبر  ناترازی در عقل هم توجه کنیم. علی ا
اقدامات  برشمردن  ضمن  صالحی 
ترکان در دانشکده اقتصاد و مدیریت 
دانشگاه شریف یادآور شد: او انسانی 
کلان نگر در مدیریت بود و خود را گرفتار 
روزمرگی نکرده بود وقتی او را می دیدم 
پله های هیأت دولت  از  با سختی  که 
بالا می آمد اما شکوه نمی کرد و آه و ناله 
نداشت، از او یاد می گرفتم. او به دنبال 
نبود،  سیاسی  صحنه های  بر  تسلط 
گر می خواست می توانست،  هرچند که ا
ترکان خواهان نام و نشان هم نبود. 
دغدغه اش فقط اعتلای ایران و توجه به 
مردم بود و دانشگاه را موتور محرکه آینده 
ایران و صنعت را میدان بروز و ظهور علم 
و شکوفایی آن می دانست. صالحی با 
بیان اینکه انقلاب اسلامی یک انقلاب 
لحظه ای نبود که ما شب تصمیم بگیریم 
کنیم، توضیح  و فردا بخواهیم انقلاب 
داد: انقلاب اسلامی پیشینه ای داشت 
گر بخواهیم خیلی  خ نداد و ا و در خلأ ر
خلاصه بگوییم از مشروطه شروع شد، 
نهضت ملی نفت و ۱۵ خرداد را داشتیم 
و بعد به در انقلاب اسلامی تجلی این 
گر بگوییم از زمان  برانگیختگی را دیدیم. ا
مشروطه تا سال ۵۷، دوران برانگیختگی 
مردم بود و بالاخره انقلابی به وجود 
آمد باید توجه داشت که درست است 
که این انقلاب، این پیشینه را داشت، 
انقلاب  این  پرچم دار  که  کسانی  اما 
بودند آمادگی برای دادن یک نقشه راه 
برای انقلاب نداشتند. وی ادامه داد: 
کنون در اروپا احزابی مختلفی داریم که  ا
وقتی که به قدرت می رسند، همه چیز را 
می دانند و تکلیف مردم نسبت به احزاب 
روشن است، اما وقتی ما انقلاب کردیم 
نمی دانستیم واقعا دنبال چه هستیم. 
این  و  می افتد  اتفاقاتی  گر  ا بنابراین 
نواقص و بعضی مشکلات پیش می آید، 
از منظر جامعه شناسی چندان بی دلیل 
کنون دوران  نیست. به این دلیل که ما ا
برانگیختگی  و  انقلاب  از  بالندگی بعد 
طی  مسیری  می کنیم.  طی  داریم  را 
می شود تا به بلوغ برسیم. ۴۵ سال از 
در  است  ممکن  گذشته،  انقلاب  این 
اما  باشیم،  داشته  قصور  مدیریتمان 
هدف و جهت ما درست بوده و جهت ما 
اعتلای کشور بوده و بهترکردن معیشت 
مردم بوده است. چرا نشد؟ چون ما 
اشتباهاتی کردیم و آن اشتباهات هم 
عمدی نبوده و سهوی بوده و برآمده از 
عواطف و احساسات بوده است. وزیر 
پیشین امور خارجه گفت: ملت ما یک 
تاریخ 3۰۰۰ ساله مکتوب دارد و تاریخ 
شفاهی اش به چند هزار سال می رسد، 
که تاریخ  ۴۵ سال در تاریخ یک ملتی 
یک  مثل  است،  ساله   3۰۰۰ مکتوبش 
گراف در یک کتاب تاریخ است. باید  پارا
کنیم. جهت و اهدافمان درست  صبر 
بود و ابراز نگرانی و امیدهایی که می شود 
ل های دلسوزان  و تحلیل ها و استدلا
نظام، نشان از یک فهم و استنباط و 
سیاسی  و  اجتماعی  تحولات  از  درک 
دارد. وقتی می گوییم ما اشتباه کردیم، 
نکته مثبت انقلاب است و امیدوارم این 
نقطه مثبت همچنان پابرجا بماند تا از 

اشتباهاتمان درس بگیریم. 
 امید به آینده  

 صالحی با یادآوری اینکه ترکان ابایی 
گر جایی اشتباهی کرده بگوید،  نداشت ا
اضافه کرد: این ملت، ملتی پویا است. 
ملتی با امید و نشاط. اما باید بدانیم 
دوران بالندگی ما یکی، دو نسل طول 
می کشد. عزیزان فکر نکنید به زودی ما 
باید به دوران فرهیختگی برسیم. دوران 
فرهیختگی دورانی است که در آن همه 
مردممان به یک سطح مشترک از درک 
و جهان بینی رسیده باشند. اروپا که یک 
کید کرد: من نسبت  روزه اروپا نشد. وی تا
امیدوارم.  بسیار  کشورمان  آینده  به 
آرزومندانه  امیدی  این  است  ممکن 
نیست.  صرف  آرزومندانه  اما  باشد، 
به اعتبار تجربه ای که دارم و در جای 
جای مختلف خدمت کرده ام، می گویم. 
خیلی هم اشتباه کردیم یک مقدار هم 
از این مشکلات ممکن است ناشی از 
اشتباهات ما باشد. بنابراین به آینده 
بسیار امیدوارم همانطور که آقای ترکان 
گر امید نداشت  عزیز ما امیدوار بود. ا
با آن مشکلات جسمی، با استواری راه 

نمی رفت. 


